

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## LifeTech Scientific Corporation 先健科技公司

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1302)

### 截至二零二三年六月三十日止六個月 中期業績公佈

#### 財務摘要

- 截至二零二三年六月三十日止六個月的營業額約為人民幣 639.5 百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的營業額約人民幣 555.2 百萬元增加約 15.2%。截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利約為人民幣 504.8 百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的毛利約人民幣 441.6 百萬元增加約 14.3%。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔純利約為人民幣 220.2 百萬元，較二零二二年同期的本公司擁有人應佔純利約人民幣 214.8 百萬元增加約 2.5%。
- 董事會不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月的任何中期股息(二零二二年同期：無)。

## 截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核中期業績

先健科技公司(「本公司」或「先健科技」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「報告期」)的未經審核綜合業績，連同二零二二年同期的比較數據。

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
收益	4	<b>639,505</b>	555,214
銷售成本		<b>(134,700)</b>	(113,639)
毛利		<b>504,805</b>	441,575
其他收入、開支、收益及虧損	5	<b>39,940</b>	41,277
銷售及分銷開支		<b>(119,186)</b>	(98,644)
行政開支		<b>(59,747)</b>	(46,088)
研發開支		<b>(110,607)</b>	(100,261)
經營溢利		<b>255,205</b>	237,859
融資收入淨額		<b>3,669</b>	3,914
應佔聯營公司虧損		<b>(2,453)</b>	(1,153)
除稅前溢利	6	<b>256,421</b>	240,620
所得稅開支	7	<b>(43,770)</b>	(29,751)
期內溢利		<b>212,651</b>	210,869
其他全面(開支)收益：			
不可重新分類至損益的項目：			
按公平值計入其他全面收益的權益工具投資 的公平值虧損及匯兌差額，扣除稅項		<b>(169,803)</b>	—
其後可重新分類至損益的項目：			
換算海外業務所產生的匯兌差額		<b>(2,325)</b>	212
期內其他全面(開支)收益		<b>(172,128)</b>	212
期內全面收益總額		<b>40,523</b>	211,081
下列各項應佔期內溢利(虧損)：			
本公司擁有人		<b>220,164</b>	214,784
非控股權益		<b>(7,513)</b>	(3,915)
		<b>212,651</b>	210,869
下列各項應佔全面收益(開支)總額：			
本公司擁有人		<b>48,036</b>	214,996
非控股權益		<b>(7,513)</b>	(3,915)
		<b>40,523</b>	211,081
每股盈利	9		
— 基本		人民幣 <b>4.9</b> 分	人民幣5.0分
— 攤薄		人民幣 <b>4.9</b> 分	人民幣4.8分

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		<b>741,553</b>	727,863
使用權資產		<b>56,650</b>	55,528
投資物業		<b>274,256</b>	246,913
無形資產		<b>491,411</b>	442,406
於聯營公司的權益		<b>45,031</b>	42,691
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)的金融資產	10	<b>125,178</b>	127,417
按公平值計入其他全面收益(「按公平值計入其他全面收益」) 的權益工具	11	<b>165,584</b>	335,387
收購物業、廠房及設備的按金		<b>37,242</b>	32,642
遞延稅項資產		<b>70,485</b>	62,598
定期銀行存款		<b>140,000</b>	220,000
		<b>2,147,390</b>	2,293,445
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>339,546</b>	241,406
貿易應收款項	12	<b>156,490</b>	137,090
其他應收款項及預付款項	13	<b>453,329</b>	184,370
按公平值計入損益的金融資產	10	<b>80,000</b>	—
定期銀行存款		<b>130,000</b>	—
現金及現金等價物		<b>775,143</b>	833,792
		<b>1,934,508</b>	1,396,658
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	14	<b>561,272</b>	531,846
合約負債		<b>2,870</b>	10,028
應付稅項		<b>59,992</b>	37,824
租賃負債		<b>10,692</b>	5,037
		<b>634,826</b>	584,735
<b>流動資產淨額</b>		<b>1,299,682</b>	811,923
<b>總資產減流動負債</b>		<b>3,447,072</b>	3,105,368

	附註	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
政府補助		<b>44,484</b>	37,174
租賃負債		<b>3,661</b>	4,637
按公平值計入損益的金融負債	15	<b>142,500</b>	142,500
		<b>190,645</b>	184,311
<b>淨資產</b>		<b>3,256,427</b>	2,921,057
<b>股本及儲備</b>			
股本	16	<b>37</b>	37
儲備		<b>3,243,291</b>	2,900,408
本公司擁有人應佔權益		<b>3,243,328</b>	2,900,445
非控股權益		<b>13,099</b>	20,612
<b>權益總額</b>		<b>3,256,427</b>	2,921,057

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 1. 一般資料

本公司於二零零六年八月十七日在開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。謝粵輝先生為本公司主席兼首席執行官。註冊辦事處地址為PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands，及主要營業地點位於中華人民共和國（「中國」）廣東省深圳市南山區高新技術產業園區科技南十二路22號先健科技大廈。

本公司為一間投資控股公司。本集團的主要業務為開發、製造及買賣心血管及外周血管疾病及紊亂所用先進介入醫療器械。

簡明綜合財務報表以本公司及本集團的主要營運附屬公司的功能貨幣人民幣呈報。

### 2. 編製基準

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際會計準則第34號「中期財務報告」及上市規則附錄十六的適用披露規定而編製。

### 3. 主要會計政策

除若干按公平值計量的金融工具外，簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製。

截至二零二三年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所應用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所依循者一致。

此外，於本中期期間，本集團已首次應用國際會計準則理事會所頒佈且於本中期期間強制生效的國際財務報告準則的新詮釋及若干修訂。於本中期期間應用上述國際財務報告準則新詮釋及修訂對在該等簡明綜合財務報表所呈報的金額及／或於該等簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

### 4. 分部資料

內部呈報的分部資料乃按本集團經營分部所供應的產品進行分析，與本公司執行董事（即主要營運決策人）就資源分配及評估表現而定期檢討的內部資料一致。

#### 4. 分部資料—續

根據國際財務報告準則第8號本集團的經營分部如下：

- 結構性心臟病業務：買賣、製造及研發與結構性心臟病有關的器械。
- 外周血管病業務：買賣、製造及研發與外周血管病有關的器械。
- 起搏電生理業務：買賣、製造及研發與起搏電生理有關的器械。

有關上述分部的資料於下文呈報。

##### [a] 分部收益及業績

以下為按經營及可報告分部劃分的本集團收益及業績的分析：

截至二零二三年六月三十日止六個月

	結構性 心臟病業務 人民幣千元 (未經審核)	外周 血管病業務 人民幣千元 (未經審核)	起搏電 生理業務 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
分部收益				
外部銷售額	<b>243,905</b>	<b>362,702</b>	<b>32,898</b>	<b>639,505</b>
分部溢利	<b>213,689</b>	<b>278,907</b>	<b>12,209</b>	<b>504,805</b>
未分配收入				
— 其他收入及其他收益				<b>54,980</b>
— 融資收入				<b>3,984</b>
未分配開支				
— 銷售及分銷開支				<b>(119,186)</b>
— 行政開支				<b>(59,747)</b>
— 研發開支				<b>(110,607)</b>
— 其他開支及虧損				<b>(15,040)</b>
— 融資成本				<b>(315)</b>
— 應佔聯營公司虧損				<b>(2,453)</b>
除稅前溢利				<b>256,421</b>

#### 4. 分部資料—續

##### [a] 分部收益及業績—續

截至二零二二年六月三十日止六個月

	結構性 心臟病業務 人民幣千元 (未經審核)	外周 血管病業務 人民幣千元 (未經審核)	起搏電 生理業務 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
<b>分部收益</b>				
外部銷售額	194,893	316,591	43,730	555,214
分部溢利	173,682	250,307	17,586	441,575
未分配收入				
—其他收入及其他收益				49,823
—融資收入				4,331
未分配開支				
—銷售及分銷開支				(98,644)
—行政開支				(46,088)
—研發開支				(100,261)
—其他開支及虧損				(8,546)
—融資成本				(417)
—應佔聯營公司虧損				(1,153)
除稅前溢利				240,620

分部溢利指各分部賺取的毛利，惟並未分配收入及開支的所有其他項目(如上文所載)。此乃向主要營運決策人(即本公司執行董事)呈報的方法，以用作分配資源及評估分部表現。

#### 4. 分部資料—續

##### (b) 分部資產及負債

以下為按經營及可報告分部劃分的本集團資產及負債的分析：

##### 分部資產

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
經營分部：		
結構性心臟病業務	<b>330,714</b>	330,622
外周血管病業務	<b>695,064</b>	539,908
起搏電生理業務	<b>93,080</b>	86,180
	<hr/>	<hr/>
分部資產總額	<b>1,118,858</b>	956,710
未分配資產		
於聯營公司的權益	<b>45,031</b>	42,691
物業、廠房及設備	<b>607,897</b>	589,810
使用權資產	<b>56,650</b>	55,528
投資物業	<b>274,256</b>	246,913
遞延稅項資產	<b>70,485</b>	62,598
按公平值計入損益的金融資產	<b>205,178</b>	127,417
按公平值計入其他全面收益的權益工具	<b>165,584</b>	335,387
其他應收款項及預付款項	<b>453,329</b>	184,370
現金及現金等價物	<b>775,143</b>	833,792
定期銀行存款	<b>270,000</b>	220,000
無形資產	<b>2,245</b>	2,245
收購物業、廠房及設備的按金	<b>37,242</b>	32,642
	<hr/>	<hr/>
綜合資產	<b>4,081,898</b>	3,690,103



#### 4. 分部資料—續

##### (b) 分部資產及負債—續

###### 分部負債

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
經營分部：		
結構性心臟病業務	<b>77,035</b>	68,506
外周血管病業務	<b>139,846</b>	111,871
起搏電生理業務	<b>3,102</b>	10,138
分部負債總額	<b>219,983</b>	190,515
未分配負債		
其他應付款項	<b>340,699</b>	348,218
租賃負債	<b>14,353</b>	9,674
應付稅項	<b>59,992</b>	37,824
政府補助	<b>47,944</b>	40,315
按公平值計入損益的金融負債	<b>142,500</b>	142,500
綜合負債	<b>825,471</b>	769,046

就監測分部表現及分配分部間的資源而言：

- 所有資產均分配予經營分部，惟於聯營公司的權益、若干物業、廠房及設備、使用權資產、投資物業、遞延稅項資產、按公平值計入損益的金融資產、按公平值計入其他全面收益的權益工具、其他應收款項及預付款項、現金及現金等價物、定期銀行存款、若干無形資產及收購物業、廠房及設備的按金除外；及
- 計算分部負債時所有負債分配予經營分部，不包括若干其他應付款項、應付稅項、政府補助（包括其他應付款項下的即期部分及非即期部分）、租賃負債及按公平值計入損益的金融負債。

## 5. 其他收入、開支、收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
其他收入及開支		
政府補助	<b>8,971</b>	7,050
投資物業租金收入	<b>21,836</b>	17,061
投資物業折舊	<b>(4,085)</b>	(3,195)
其他	<b>(4,259)</b>	(1,581)
	<b>22,463</b>	19,335
其他收益及虧損		
出售物業、廠房及設備以及無形資產的虧損	<b>(45)</b>	(289)
混合基金的公平值變動(虧損)收益	<b>(296)</b>	650
股權基金的公平值變動虧損	<b>(6,355)</b>	(4,131)
按公平值計入損益的金融資產的未實現匯兌收益	<b>4,412</b>	773
出售聯營公司部分權益所得收益	—	3,180
其他匯兌收益淨額	<b>19,761</b>	21,759
	<b>17,477</b>	21,942
	<b>39,940</b>	41,277

## 6. 除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
除稅前溢利已扣除(計入)下列各項：		
員工成本，包括董事薪酬		
董事袍金	360	360
薪金、工資、表現花紅及其他福利	151,638	127,747
以股份為基礎的付款開支	33,138	29,726
退休福利計劃供款	15,772	11,694
減：開發成本資本化、在建工程及存貨	(18,127)	(17,803)
	<b>182,781</b>	151,724
確認為開支的存貨成本	134,700	113,639
物業、廠房及設備折舊	21,453	16,245
使用權資產折舊	5,980	7,843
投資物業折舊	4,085	3,195
無形資產攤銷	7,003	6,161
投資物業所得租金收入總額	(21,836)	(17,061)
減：於期內產生租金收入的投資物業的直接經營開支	4,085	3,195
	<b>(17,751)</b>	(13,866)

## 7. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項支出：		
中國企業所得稅(「中國企業所得稅」)	42,486	39,858
香港利得稅	4,246	4,878
遞延稅項抵免：		
本期間	(2,962)	(14,985)
	<b>43,770</b>	<b>29,751</b>

根據開曼群島法律，本公司毋須繳稅。

本公司附屬公司 Lifetech Scientific International Holding Limited 須繳納香港利得稅。於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《二零一八年稅務(修訂)(第7號)條例草案》(「條例草案」)，引入利得稅兩級制。該條例草案於二零一八年三月二十八日獲簽署成為法律，並於翌日刊登憲報。根據利得稅兩級制，合資格法團的首2.0百萬港元溢利將按8.25%的稅率繳稅，而超過2.0百萬港元的溢利則按16.5%的稅率繳稅。不符合利得稅兩級制資格的法團的溢利將繼續按16.5%的統一稅率就於香港賺取的應課稅溢利繳稅。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%，除兩間主要在中國經營的附屬公司(先健科技(深圳)有限公司(「先健深圳」)及元心科技(深圳)有限公司(「元心科技」))之外。先健深圳及元心科技已被評定為高新技術企業(該資格須由中國相關機構每三年進行一次審核)，因此先健深圳及元心科技有權於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止期間享有15%的優惠所得稅稅率。

Lifetech Scientific India Private Ltd. 須就其於印度司法權區的應課稅溢利按適用所得稅稅率30.9%繳稅。由於兩個期間均無印度應課稅溢利，故並無就印度稅項作出撥備。

於其他司法權區所產生的稅項乃按相關司法權區的現行稅率計算。

## 8. 股息

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止中期期間，並無派付、宣派或建議派付任何股息，自報告期末以來亦無建議派付任何股息。

## 9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利的計算以下列數據為基準：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
<b>盈利：</b>		
計算每股基本及攤薄盈利的盈利	<b>220,164</b>	214,784
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千股 (未經審核)	二零二二年 千股 (未經審核)
<b>股份數目：</b>		
計算每股基本盈利的普通股加權平均數(附註)	<b>4,448,603</b>	4,330,055
潛在攤薄普通股之影響：		
購股權	<b>33,276</b>	33,293
獎勵股份	<b>19,212</b>	154,565
計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<b>4,501,091</b>	4,517,913

由於該等購股權的行權價格高於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月股份的平均市場價格，故每股攤薄盈利的計算不假設轉換本公司的若干購股權。

附註：在計算每股盈利時，庫存股從已發行股份總數中扣除。

## 10. 按公平值計入損益的金融資產

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
強制按公平值計入損益計量的金融資產：		
流動資產		
短期銀行結構性存款	<b>80,000</b>	—
非流動資產		
非上市基金		
— 股權基金(附註 i)	<b>115,117</b>	117,060
— 混合基金(附註 ii)	<b>10,061</b>	10,357
	<b>205,178</b>	127,417

附註：

- i. 於二零一八年五月二十五日，本集團與若干獨立第三方訂立認購協議，據此，本集團同意作為有限合夥人以現金認購一隻私募股權基金(「二零一八年股權基金」)的權益，總代價為6,000,000美元(相當於約人民幣38,202,000元)。二零一八年股權基金主要投資於涉及醫療保健行業的公司的證券或資產，尤其專注於即將完成創新的跨境投資機遇及跨界投資。

於二零二二年十月二十四日，本集團與若干獨立第三方訂立認購協議，據此，本集團同意作為有限合夥人以現金認購一隻私募股權基金(「二零二二年股權基金」)的權益，總代價為20,000,000美元(相當於約人民幣144,378,000元)。二零二二年股權基金旨在主要透過獨立或與他方一起收購、持有及出售涉及醫療保健行業公司(主要為非上市公司，有時為上市公司)的證券以尋求資本增值，並特別關注領先創新技術。

- ii. 於二零二一年一月八日，本集團與一家金融機構簽訂購買混合基金份額(「混合基金」)的合同，初始確認時計入按公平值計入損益的金融資產，代價為現金人民幣10,000,000元。

該等股權基金由基金／投資經理管理，且本集團無權參與該等股權基金的管理。本集團作為該等股權基金有限合夥人，無權參與該等股權基金的財務及經營決策。因此，本集團對該等股權基金並無重大影響，故該等股權基金並未作為聯營公司入賬。

根據國際財務報告準則第9號，該等股權基金及混合基金以按公平值計入損益的金融資產入賬。本公司董事認為，該等基金的持有屬長期戰略投資，因此該等投資被分類為非流動資產。

於二零二三年六月三十日，本集團於二零一八年股權基金及二零二二年股權基金中分別持有9.69%(二零二二年十二月三十一日：9.69%)及18.18%(二零二二年十二月三十一日：34.48%)的權益。

## 11. 按公平值計入其他全面收益的權益工具

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已上市：		
— 香港上市股權證券(附註)	<b>165,584</b>	335,387

附註：

於二零二二年九月二十一日，本集團與宁波健世科技股份有限公司(「健世科技」)訂立認購協議，據此，本集團同意於首次公開發售後，作為基石投資者按每股27.8港元的認購價，以現金20,000,000美元(相當於約人民幣143,947,000元)的總代價認購公司股份。於二零二二年十月十日首次公開發售後有六個月的鎖定期。

本公司董事認為，該投資的持有屬長期戰略投資，因此其被分類為非流動資產。

## 12. 貿易應收款項

本集團一般給予其貿易客戶30至180日(二零二二年同期：30至180日)的信貸期。下列為於報告期末按與各自收益確認日期相若的發票日期呈列的貿易應收款項(扣除信貸虧損撥備)的賬齡分析：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
1至90日	<b>126,935</b>	107,046
91至180日	<b>26,308</b>	16,388
181至365日	<b>2,542</b>	13,224
超過365日	<b>705</b>	432
	<b>156,490</b>	137,090

### 13. 其他應收款項及預付款項

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
其他債務(附註i)	15,751	33,156
可抵扣增值稅項	51,520	45,296
預付款項	76,253	56,629
向僱員作出的墊款－免息	43,230	44,665
向僱員作出的墊款－其他(附註ii)	261,900	—
租金按金	3,549	3,600
其他按金	1,126	1,024
	<b>453,329</b>	<b>184,370</b>

附註：

- (i) 該款項為無抵押及免息。董事認為，本集團將要求自報告期末起一年內償還，故此該款項被視為流動。
- (ii) 借款人為本公司員工(非關聯人士)，該等借款乃用於購入本公司通過信託公司購入的普通股股份，其借款期限最長不超過十年，且借款人必須在借款期限內完成該等股份的交割。若借款人在借款期限內與本公司終止或解除勞動合同，該借款人須在離職日前一次性付清尚未歸還的借款。如借款人離職前未能還清所有借款，本公司有權向法院提起訴訟。

### 14. 貿易應付款項

供應商向本集團授予的信貸期介乎30至120日(二零二二年同期：30至120日)。下列為於報告期末按發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	31,095	23,633
31至60日	11,423	16,176
61至120日	20,869	18,544
超過120日	15,157	4,295
	<b>78,544</b>	<b>62,648</b>



## 15. 按公平值計入損益的金融負債

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
其他投資者注資	<b>142,500</b>	142,500

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司的全資附屬公司先健深圳與若干獨立第三方簽訂了一份股東協議，發行總代價為人民幣135,000,000元的元心科技(先健深圳的一間附屬公司)股份。根據協議，截至二零二零年十二月三十一日止年度，元心科技收到第一批資本注資人民幣67,500,000元。截至二零二一年十二月三十一日止年度，元心科技收到第二批資本注資人民幣67,500,000元。

根據上述股東協議，倘元心科技無法在約定時間內滿足若干特定條件，該等股份持有人將有權要求元心科技按預定代價贖回其所持有的所有股份。因此，該等股份被列為一項金融負債。

## 16. 股本

	股份數目	金額 美元	
<b>普通股</b>			
<b>法定：</b>			
於二零二二年一月一日、二零二二年十二月三十一日及 二零二三年六月三十日每股面值0.00000125美元	40,000,000,000	50,000	
			於簡明綜合 財務報表內 列示為 人民幣千元
<b>已發行及繳足：</b>	<b>股份數目</b>	<b>金額 美元</b>	
於二零二二年一月一日及 二零二二年十二月三十一日	4,630,030,400	5,789	37
行使購股權	2,000	—	— *
<b>於二零二三年六月三十日</b>	<b>4,630,032,400</b>	<b>5,789</b>	<b>37</b>

\* 少於人民幣1,000元。

## 管理層討論與分析

### 業務概覽

本集團為醫治心血管及外周血管疾病與紊亂所用先進微創介入醫療器械的開發商、製造商及營銷商。我們現有三條主要產品線，涵蓋結構性心臟病業務、外周血管病業務及起搏電生理業務。結構性心臟病相關產品主要包括先天性心臟病封堵器及左心耳(「左心耳」)封堵器；外周血管病相關產品主要包括腔靜脈濾器及覆膜支架；起搏電生理相關產品主要包括植入式心臟起搏器及心臟起搏電極導線。這三條產品線提供臨床療效好且在商業上具吸引力的產品選擇。本集團已建立穩定的全球銷售網絡，並在亞洲、非洲、北美洲、南美洲及歐洲的多個國家擁有分銷商。

### 上半年表現

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團錄得約人民幣639.5百萬元的收益，較二零二二年同期的收益約人民幣555.2百萬元增加約人民幣84.3百萬元或約15.2%。中國內地仍是我們最大的市場，截至二零二三年六月三十日止六個月，中國內地產生的收益佔總收益約80.4%(二零二二年同期：約83.2%)。同時，截至二零二三年六月三十日止六個月，亞洲(不包括中國內地)及歐洲為我們最大的兩個海外市場，分別佔總收益的約8.5%及7.5%(二零二二年同期：分別約7.2%及6.1%)。本集團的國內銷售額及海外銷售額較二零二二年同期分別增加約11.3%及34.4%，這主要得益於本公司採取有效的營銷策略並積極拓展海外業務。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔純利約為人民幣220.2百萬元，較二零二二年同期的本公司擁有人應佔純利約人民幣214.8百萬元增加約人民幣5.4百萬元或約2.5%。

### 銷售及市場推廣

本集團擁有經驗豐富的專業銷售及營銷團隊，致力於支持及管理現有分銷網絡及開拓新市場。我們通過籌辦或參加國內外的醫療會議、學術活動、研討會、手術直播、醫療專業人員培訓等活動，以提高產品的品牌知名度及影響力。同時，本集團於二零一二年創辦的先健科技學術交流平台連接了全球各地心血管專家進行學術交流。專家們交流寶貴的醫療經驗及臨床技巧，非常有利於推動心血管微創介入領域醫療技術水平的發展。該等活動展示了我們的產品創新實力，同時有助於提升本公司的銷量以及本公司在全球醫學界的影響力。

## 研究及開發(「研發」)

本公司自主研發的國產创新型醫療器械產品不僅可維持本公司的競爭實力，亦可向全球患者提供效果更好的治療方案。於二零二三年上半年，本公司持續加強創新能力及加速產品的研發進度，以維持其行業領先地位。

截至二零二三年六月三十日止六個月，我們於研發領域取得以下階段性成果：

- Aegisy™ 腔靜脈濾器、AcuMark™ 測量球囊、ZoeTrack™ 超硬導絲及SeQure™ 管腔抓捕系統已獲得CE MDR (歐盟醫療器械法規)認證。此前，該等產品已獲得CE MDD (歐盟醫療器械指令)認證；
- Ankura™ Chimney主動脈覆膜支架系統(包括Ankura™ Pro主動脈主體覆膜支架系統及Longuette™ 主動脈分支覆膜支架系統)、外周血栓抽吸導管及遠端通路導管套裝正在中國註冊審批中；
- G-Branch™ 胸腹主動脈覆膜支架系統已在中國完成上市前臨床入組，目前正在進行臨床隨訪；
- 主動脈弓支架系統(包括Ankura™ Plus主動脈弓主體支架系統及CSkirt™ 主動脈弓分支支架系統)目前仍在中國進行臨床隨訪；
- Futhrough™ 主動脈覆膜支架破膜系統已完成上市前臨床入組，其臨床總結報告正在審批中；
- CS主動脈弓部分支重建系統已成功完成於中國的首次植入人體(「首次植入人體」)的研究；
- X-Clip™ 經導管二尖瓣夾系統首次植入人體的研究已被批准並已於中國首次成功植入；
- IBS Angel™ 鐵基可吸收支架系統(全球唯一適用於兒童的鐵基可吸收支架)獲歐盟CE MDR 認證；及
- IBS™ 可吸收藥物洗脫冠脈支架系統已完成中國前瞻性、多中心、單組目標值研究的臨床入組(「III期」)。目前已順利完成首次植入人體的可行性臨床研究三年期隨訪，隨訪結果已於國際權威醫學期刊在線發表。

## 知識產權

知識產權為本集團的重要無形資產，亦為我們提升於醫療器械市場核心競爭力的內在驅動力。截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團已提交 82 項專利申請，另有 91 項專利成功獲得批准。於二零二三年六月三十日，本集團累計已提交 1,904 項有效專利申請，其中已獲批准有效專利 842 項。

## 財務回顧

### 概覽

下列討論乃基於本中期業績公佈所載財務資料及其附註作出，並應與之一併閱讀。

### 收益

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的收益約為人民幣 639.5 百萬元，較二零二二年同期的約人民幣 555.2 百萬元增加約人民幣 84.3 百萬元或約 15.2%。該增幅主要由於銷售覆膜支架及先天性心臟病封堵器收益增加所致。

#### 來自結構性心臟病業務的收益

截至二零二三年六月三十日止六個月，結構性心臟病業務貢獻的營業額約為人民幣 243.9 百萬元(二零二二年同期：約人民幣 194.9 百萬元)，較二零二二年同期增加約 25.1%。

我們的產品組合多元化，廣泛覆蓋結構性心臟病業務，包括但不限於左心耳封堵器及三代先天性心臟病封堵器(即 HeartR、Cera 及 CeraFlex)。與二零二二年同期相比，銷售左心耳封堵器及先天性心臟病封堵器所產生的收益分別增加約 31.2% 及 24.2%。

#### 來自外周血管病業務的收益

截至二零二三年六月三十日止六個月，外周血管病業務貢獻的營業額約為人民幣 362.7 百萬元(二零二二年同期：約人民幣 316.6 百萬元)，較二零二二年同期增加約 14.6%。

外周血管病業務所提供的產品主要包括腔靜脈濾器、胸主動脈覆膜支架、腹主動脈覆膜支架及髂動脈分叉支架。與二零二二年同期相比，銷售覆膜支架所產生的收益增加約 15.1% 及銷售腔靜脈濾器所產生的收益增加約 7.6%。

### 來自起搏電生理業務的收益

截至二零二三年六月三十日止六個月，起搏電生理業務貢獻的營業額約為人民幣 32.9 百萬元(二零二二年同期：約人民幣 43.7 百萬元)，較二零二二年同期減少約 24.7%。

### 毛利及毛利率

本集團的毛利由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣 441.6 百萬元增加約 14.3% 至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 504.8 百萬元。

毛利率由截至二零二二年六月三十日止六個月的約 79.5% 減少約 0.6 個百分點至截至二零二三年六月三十日止六個月的約 78.9%。該減少乃主要由於(i)銷售結構變化；及(ii)產品單位成本的增加，尤其是材料及員工成本的增加。

### 其他收入、開支、收益及虧損

其他收入、開支、收益及虧損由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣 41.3 百萬元減少至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 39.9 百萬元。該減少主要由於(i)出售聯營公司部分權益所得收益減少；及(ii)匯兌收益淨額減少所致。

### 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣 98.6 百萬元增加約 20.9% 至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 119.2 百萬元。該增加主要是由於(i)營銷及差旅開支增加；及(ii)已付及應付 Medtronic, Inc. 的特許權費用增加所致。

### 行政開支

行政開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣 46.1 百萬元增加約 29.5% 至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 59.7 百萬元。該增加乃主要由於員工成本及差旅開支增加所致。

## 研發開支

研發開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣100.3百萬元增加約10.3%至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣110.6百萬元。此外，於本期間，約人民幣51.3百萬元(二零二二年同期：約人民幣47.5百萬元)資本化作開發支出。考慮該資本化支出的影響，研發成本由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣147.8百萬元增加約9.5%至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣161.9百萬元。該增加主要是由於(i)開發項目支出增加，尤其是臨床試驗的支出增加；及(ii)員工成本增加所致。

## 經營溢利

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團錄得經營溢利約人民幣255.2百萬元，較二零二二年同期約人民幣237.9百萬元的經營溢利增加約7.3%。該增幅乃主要由於毛利增加所致。

## 應佔聯營公司業績

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團應佔聯營公司虧損約為人民幣2.5百萬元(二零二二年同期：虧損約人民幣1.2百萬元)。

## 按公平值計入損益的金融資產

於二零一八年五月二十五日，本集團投入6.0百萬美元(相當於約人民幣38.2百萬元)認購一間在開曼群島成立的私募股權基金Ally Bridge Group Innovation Capital Partners III, L.P.約9.69%的合夥權益。二零一八年股權基金主要投資於醫療保健行業的公司的證券或資產，尤其專注即將完成的跨境創新投資機遇及跨界投資。於二零二三年六月三十日，本公司對二零一八年股權基金投資的公平值約為人民幣10.3百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣11.2百萬元)，佔本公司總資產的約0.3%(二零二二年十二月三十一日：約0.3%)。基於對醫療保健行業的展望，本公司對其於二零一八年股權基金的投資前景持樂觀態度。

於二零二一年一月十九日，本集團投資人民幣10.0百萬元以認購由富鑫資本管理的私募證券投資基金份額。於二零二三年六月三十日，該投資的公平值約為人民幣10.1百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣10.4百萬元)，佔本公司總資產的約0.2%(二零二二年十二月三十一日：約0.3%)。

於二零二二年十月二十四日，本集團與若干獨立第三方訂立認購協議，據此，本集團同意作為有限合夥人以現金20.0百萬美元(相當於約人民幣144.4百萬元)的總代價認購Ally Bridge Group Global Life Science Capital Partners V, L.P.。二零二二年股權基金旨在主要透過獨立或與他方一起收購、持有及出售涉及醫療保健行業公司(主要為非上市公司，有時為上市公司)的證券以尋求資本增值，並特別關注領先創新技術。於二零二三年六月三十日，我們對二零二二年股權基金投資的公平值約為人民幣104.8百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣105.9百萬元)，佔本公司總資產的約2.6%(二零二二年十二月三十一日：約2.9%)。

截至二零二三年六月三十日止六個月，按公平值計入損益的金融資產的未實現匯兌收益約為人民幣4.4百萬元(二零二二年同期：收益約人民幣0.8百萬元)，按公平值計入損益的金融資產之公平值變動所產生的虧損約為人民幣6.7百萬元(二零二二年同期：虧損約人民幣3.5百萬元)。

董事認為，上述三項投資為長期投資目的而持有，因此，該等投資被分類為非流動資產。

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團亦認購了中國持牌銀行發行的短期結構性存款以合理有效地利用閒置資金。該等存款為保本浮動收益型結構性存款。本金金額僅可按其各自的期限及條款於到期時提取。於二零二三年六月三十日，該等短期銀行結構性存款未到期的本金餘額為人民幣80.0百萬元(合計佔本公司總資產的約2.0%)，其預期年利率為1.5%至3.3%。

根據國際財務報告準則第9號，該等投資被分類為按公平值計入損益的金融資產。與該等投資有關的其他信息載於本中期業績公佈簡明綜合財務報表的附註10。



## 按公平值計入其他全面收益的權益工具

於二零二二年九月二十一日，本集團與健世科技訂立認購協議，據此，本集團同意於其首次公開發售後，作為基石投資者按每股 27.8 港元的價格，以現金 20.0 百萬美元（相當於約人民幣 143.9 百萬元）的總代價認購健世科技股份。該上市公司的股本證券公平值乃按活躍市場所報收市價釐定，以基於所報市場價釐定的公平值入賬。於二零二三年六月三十日，該投資的公平值約為人民幣 165.6 百萬元（二零二二年十二月三十一日：約人民幣 335.4 百萬元），佔本公司總資產的約 4.1%（二零二二年十二月三十一日：約 9.1%）。

截至二零二三年六月三十日止六個月，按公平值計入其他全面收益的權益工具的未實現匯兌收益約為人民幣 4.5 百萬元，按公平值計入其他全面收益的權益工具之公平值變動所產生的虧損約為人民幣 174.3 百萬元。

健世科技為一間醫療器械公司，致力於開發用於治療結構性心臟病的介入產品。該公司成立於二零一一年，現已開發出針對不同類型結構性心臟病（包括三尖瓣疾病、主動脈瓣疾病、二尖瓣疾病及心力衰竭）的一系列治療解決方案。健世科技的股份於香港聯合交易所有限公司上市（股份代號：9877）。本集團持有健世科技 5,646,600 股 H 股股份，相當於其於二零二三年六月三十日已發行股本總額的約 4.3%。

根據國際財務報告準則第 9 號，該投資被分類為按公平值計入其他全面收益的權益工具。與該投資有關的其他信息載於本中期業績公佈中簡明綜合財務報表的附註 11。董事認為，上述投資為長期戰略投資目的而持有，因此，上述投資被分類為非流動資產。

## 融資收入及融資成本

融資收入由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣 4.3 百萬元減少約 7.0% 至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 4.0 百萬元。

融資成本由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣 0.4 百萬元減少約 25.0% 至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 0.3 百萬元。

## 所得稅

所得稅由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣 29.8 百萬元增加至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 43.8 百萬元。該增加乃主要由於應課稅收入增加所致。

## 純利

剔除下文所述的若干非經常性項目，截至二零二三年六月三十日止六個月本公司擁有人應佔純利約為人民幣255.2百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的純利約為人民幣247.9百萬元，增幅約為2.9%。該等非經常性項目包括(i)截至二零二三年六月三十日止六個月與投資Ally Bridge Group Innovation Capital Partners III, L.P.及Ally Bridge Group Global Life Science Capital Partners V, L.P.相關的按公平值計入損益的金融資產所產生的其他虧損約人民幣1.9百萬元(二零二二年同期：虧損約人民幣3.4百萬元)；及(ii)截至二零二三年六月三十日止六個月以股份為基礎的付款開支約人民幣33.1百萬元(二零二二年同期：約人民幣29.7百萬元)。考慮該等非經常性項目的影響，截至二零二三年六月三十日止六個月本公司擁有人應佔純利約為人民幣220.2百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的純利約人民幣214.8百萬元增加約人民幣5.4百萬元或約2.5%。該增加主要歸因於毛利增加所致。

## 流動資金及財務資源

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團主要以其自有營運資金撥充其業務資金。

本集團錄得於二零二三年六月三十日流動資產總額約為人民幣1,934.5百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣1,396.7百萬元)及於二零二三年六月三十日流動負債總額約為人民幣634.8百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣584.7百萬元)。於二零二三年六月三十日，本集團的流動負債總額主要包括貿易及其他應付款項約人民幣561.3百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣531.8百萬元)。其他應付款項主要包括應計費用(主要包括臨床費用及展覽會務費用)約人民幣171.9百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣188.5百萬元)，以及應計薪金及花紅約人民幣64.9百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣94.7百萬元)。

貿易應收款項週轉天數為41天(二零二二年十二月三十一日：41天)，貿易應付款項的週轉天數增至94天(二零二二年十二月三十一日：75天)。

本集團於二零二三年六月三十日的流動比率(按流動資產總額除以流動負債總額計算)約為3.05(二零二二年十二月三十一日：約為2.39)。

## 借款

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團概無任何銀行借款。

## 現金及現金等價物

於二零二三年六月三十日，本集團的現金及現金等價物約為人民幣775.1百萬元，較二零二二年十二月三十一日的約人民幣833.8百萬元減少約7.0%。該減少主要歸因於本集團現金及現金等價物作短期結構性存款及定期銀行存款存置。本集團的現金及現金等價物主要以人民幣及港元計值。

## 資產負債率

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團概無任何銀行借款，且本集團的資產負債率（按銀行借款總額與權益總額的比例計算）為零。

## 資本架構

於二零二三年六月三十日，本公司權益持有人應佔權益總額約為人民幣3,243.3百萬元，而於二零二二年十二月三十一日約為人民幣2,900.4百萬元。

## 司庫政策

董事將繼續採取審慎政策管理本集團的財務資源（例如現金），維持穩健的流動資金狀況，以確保本集團在未來的發展機會出現時能夠抓住機遇。

## 持作開發物業

於二零一九年六月二十六日，本公司的全資附屬公司東莞市先健醫療有限公司（「東莞先健」）與東莞市自然資源局就一幅佔地面積43,604平方米，位於中國廣東省東莞市松山湖東部地區南區一路與南區八路交叉口東南側的土地（「該土地」）的土地使用權購入訂立土地使用權出讓合同。該土地使用權由本集團全資擁有，收購總代價約人民幣43.6百萬元。

於二零二零年四月二十四日，東莞先健與中國建築第二工程局有限公司訂立施工合同，以於該土地之上興建產業園。該產業園預計將興建包括地下停車場在內的七棟大樓、廠房、辦公室、食堂及宿舍，總佔地面積約為43,604平方米，以滿足本集團於東莞及鄰近地區的日常業務及運營需求。建築工程的合同價最高合共達人民幣620.0百萬元。本公司於二零二零年六月三十日舉行股東特別大會（「股東特別大會」），經獨立股東投票表決批准施工合同。有關進一步詳情及資料，請參閱本公司日期為二零一九年六月二十六日、二零二零年四月二十四日及二零二零年六月三十日的公佈及日期為二零二零年六月九日的通函。

於二零二三年六月三十日，該產業園已完成建設且本公司已取得全部樓棟及地下室的不動產權證書。於本中期業績公佈日期，部分物業已經出租，而部分自用區域仍在裝修中，預計將於二零二三年下半年竣工並投入使用。

## 重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，概無進行重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司。

## 重大投資及重大投資或資本資產的未來計劃

除本中期業績公佈中披露的內容外，於二零二三年六月三十日，本公司未持有任何價值佔總資產5%以上的重大投資，於本中期業績公佈日期亦未有任何獲董事會授權的其他重大投資或添置資本資產的計劃。

本集團重大投資的投資策略是確定醫療行業內具有增長潛力的投資機會並尋求戰略合作的機遇。我們將此投資作為權益工具持有。我們的投資目標是與醫療行業的公司建立長期戰略合作夥伴關係，以豐富我們的產品綫及擴大業務規模，從而實現股東利益及價值的最大化。

## 或然負債

本集團於二零二三年六月三十日並無任何重大或然負債。

## 金融工具

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何未平倉對沖合約或金融衍生工具。

## 資本開支

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團就物業、廠房及設備、在建工程、無形資產、使用權資產及物業、廠房及設備按金產生的資本開支約為人民幣142.8百萬元(二零二二年同期：約人民幣153.1百萬元)。

## 外匯風險

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團的業務主要位於亞洲及歐洲。本集團的經營業績及財務狀況可能受到外幣匯率變動的影響。本集團於報告期內並無實施任何對沖政策以應對此類風險。然而，本集團管理層會密切監控外匯風險以將淨風險維持在可接受水平。本集團預計在可預見的未來，匯率波動並不會對本集團的營運造成重大不利影響。本集團將於必要時考慮對沖重大外匯風險。

## 抵押集團資產

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何抵押資產。

## 資本承擔

於二零二三年六月三十日，本集團已訂約但未於簡明綜合財務報表中計提撥備的資本開支約為人民幣 89.8 百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣 89.8 百萬元)。

## 分部資料

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團的收益主要來自結構性心臟病業務、外周血管病業務及起搏電生理業務。人口老齡化、城鎮化及居民健康意識的不斷提高共同推動醫療保健行業的穩定增長，加之我們於研發方面的努力，預計未來本公司產品的市場需求將呈上升趨勢，從而帶來業績增長。

### 結構性心臟病業務

本公司佈局四代先天性心臟病封堵器以滿足不同患者的需求，實現差異化的營銷策略。同時我們持續對左心耳封堵器進行升級，以創新技術滿足日益增長的治療需求。鑒於全球存在大量的房顫患者人群，未來左心耳封堵器的全球市場份額預計將持續增長。

### 外周血管病業務

本公司為患者提供技術領先的外周血管疾病系統性綜合介入醫療器械治療方案，其中腔靜脈濾器及覆膜支架所佔的市場份額國內領先。隨著人口老齡化、疾病檢出率提高及產品應用的拓展將有助於推動該等產品的市場需求增長。

### 起搏電生理業務

本公司為中國首家擁有達到國際級技術及功能的國產植入式心臟起搏器完整產品組合的生產廠家。由於中國目前存在大量未滿足的起搏器植入治療需求，且國產起搏器替代進口起搏器的市場潛力大，預計本公司的國產起搏器系列產品未來的市場表現樂觀。

有關該等業務分部的財務表現，請參閱上文「財務回顧－收益」一段。該等業務的財務資料載於本中期業績公佈簡明綜合財務報表附註 4。

## 僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團有 1,391 名(二零二二年十二月三十一日：1,299 名)全職僱員及兩名執行董事(二零二二年十二月三十一日：兩名)。截至二零二三年六月三十日止六個月期間，員工成本總額(包括董事薪酬)約為人民幣 182.8 百萬元(二零二二年同期：約為人民幣 151.7 百萬元)。

本集團於中國僱傭的員工均被納入受中國政府監管的退休福利計劃，根據該計劃，僱員有權於退休後每月領取退休金。本集團須按僱員薪金的一定比例向退休福利計劃供款，以支付退休福利。本集團對退休福利計劃的唯一義務是作出上述指定的供款。本集團為香港所有合資格僱員實施強積金計劃。該等計劃的供款於發生時計入費用。截至二零二三年六月三十日止六個月期間，就退休福利計劃的供款已付或應付之總成本約為人民幣 15.8 百萬元(二零二二年同期：約人民幣 11.7 百萬元)。本集團不可動用被沒收供款(由本集團代表供款的僱員於有關供款全數歸屬前退出計劃產生的供款)作減低現有供款水平用途。

本集團的薪酬政策乃參考個別僱員的表現、資質及工作經驗以及本集團的業績及市況釐定。本集團向僱員提供的福利包括酌情花紅、交通及餐費補貼、基本及團體醫療保險、工傷保險、失業保險、年度體檢及購股權等。我們設立公平有效的表現評核制度及計劃，鼓勵及嘉許各級僱員的表現及成就。本公司已於二零一一年十月二十二日採納購股權計劃，其後於二零一五年五月五日經董事會的一致書面決議案修訂。於二零二一年九月十七日，由於該購股權計劃項下可授出購股權數量已達到其限額且該計劃將屆滿，因此本公司終止有關購股權計劃並採納新的購股權計劃為本集團僱員及其他合資格參與者提供激勵。本公司於二零一八年十二月二十八日採納一份股份獎勵計劃，該計劃其後於二零一九年四月二十九日經董事會以一致書面決議案修訂。本公司亦於二零二二年三月三日採納另一股份獎勵計劃。

員工是企業發展的基石，本集團致力於為全體僱員提供安全、舒適的工作環境以及平等聘用機會、培訓及職業發展(如新員工入職培訓、法規相關培訓及崗位職能培訓)。本集團亦成立工會以維護員工合法權益，以進一步促進本集團持續、穩定及健康的發展。

## 二零二零年配售

於二零二零年十二月十一日，依據二零二零年十二月四日的配售協議，本公司完成合共287,320,000股新普通股配售，合共面值為359.15美元，配售價為每股3.2368港元（「二零二零年配售」）。於二零二三年六月三十日，本公司尚未動用自二零二零年配售收到的所得款項淨額結轉約433.9百萬港元。

於二零二三年六月三十日，二零二零年配售所得款項詳情及用途如下：

所得款項擬定用途	如先前披露概約分配所得款項淨額 (百萬港元)	於二零二零年十二月三十一日 概約未動用所得款項淨額 (百萬港元)	截至二零二三年六月三十日		未動用所得款項的 預期動用時間
			止六個月期間 所得款項 動用概況 (百萬港元)	於二零二三年六月三十日 概約未動用 所得款項淨額 (百萬港元)	
償還本集團的若干 銀行借款	406.0	—	—	—	全數動用
為潛在業務發展(涉及 一項新的海外臨床項目) 提供資金	465.0	438.6	4.7	433.9	將於二零二三年下半年(6.0百萬港元)、二零二四年(155.0百萬港元)及二零二五年(272.9百萬港元)使用款項，可予調整(如有)
作本集團的一般 營運資金用途	59.0	—	—	—	全數動用
<b>總計</b>	<b>930.0</b>	<b>438.6</b>	<b>4.7</b>	<b>433.9</b>	

二零二零年配售所得款項淨額中，約4.7百萬港元已於截至二零二三年六月三十日止六個月期間依據所得款項擬定用途動用，其擬定用途未做變更。未動用二零二零年配售所得款項淨額將結轉至下一財政期間／年度，並將依據上述擬定用途逐步使用。

有關更多詳細信息，請參閱本公司日期為二零二零年十二月四日及二零二零年十二月十一日的公佈。

## 項目合作

於二零一九年，本公司與ABG Innovation-Quantum Limited及Quantum Surgical SAS(「Quantum Surgical」)共同設立東莞先健量子醫療科技有限公司(「LifeTech-Quantum」)，以專注於指定產品(包含腫瘤介入量子集成機器人平台及其升級版本等)(「創新型手術機器人」)的研發和商業化。LifeTech-Quantum將依託各方的技術優勢、網絡平台及資金支持，推動及加速創新型手術機器人在中國的市場准入及商業化安排的落地，造福中國腫瘤患者。Quantum Surgical已於二零二一年九月獲得該創新型手術機器人的CE認證，並於二零二二年三月獲得美國食品藥品監督管理局510(k)批准。於二零二三年八月，Lifetech-Quantum亦於中國獲得該創新型手術機器人國家藥品監督管理局正式注冊批准。

於二零二三年，本公司與健世科技就潛在合作事項訂立戰略合作協議，包括但不限於中國內地及海外市場的業務開發、項目投資及融資。本公司認為該合作將為本集團的業務及國際策略提供協同作用，並為本集團提供機會產生進一步收益，從而提高本集團整體的盈利能力。

## 未來前景

隨著新冠疫情的全面放開，經濟增長有望回升，然而全球貿易摩擦及地緣政治不穩定，包括俄烏戰爭帶來的影響，給全球經濟復甦帶來了持續的不確定性。一方面，本集團秉持審慎務實的方針以維持現有業務的穩健增長。另一方面，本集團積極尋求新商機，在擴大收入來源的同時，實現業務的多元化。

展望未來，我們將繼續進一步提高本集團的創新及研發能力以保持行業領先地位。我們亦將聚焦提高自動化生產水平，提升產品質量，繼續鞏固、擴大全球市場份額，並增強本集團的國際影響力。此外，我們將繼續積極開拓與全球醫療健康行業具有良好市場潛力的公司的投資機會與合作，整合內外部資源，拓展業務範圍，進一步深化本集團的全球佈局。通過實現我們在全球醫療保健領域的宏偉目標，我們將為患者、醫生、股東及其他利益相關者創造更大的價值。



## 其他資料

### 中期股息

董事不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月的任何中期股息(二零二二年同期：無)。

### 購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

### 遵守企業管治守則

本公司致力於達至高水準的企業管治以保障其股東(「股東」)權益並提升企業價值。本公司已採用載於聯交所上市規則附錄十四所載企業管治守則(「企業管治守則」)的原則，作為其本身的企業管治守則，並確認其於截至二零二三年六月三十日止六個月期間一直遵守企業管治守則下的所有重要守則條文，惟如下文所述偏離企業管治守則的守則條文第A.2.1條。

根據企業管治守則守則條文第A.2.1條，主席與首席執行官的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司前首席執行官辭任後，董事會主席謝粵輝先生於二零一五年三月二日獲委任為本公司首席執行官。因此，董事會主席與首席執行官由同一人兼任。雖然兼任主席及首席執行官偏離企業管治守則的守則條文第A.2.1條的規定，但董事會相信，由像謝粵輝先生這樣經驗豐富的合資格人士同時擔任主席及首席執行官可為本公司提供強而有力及穩定的領導，同時確保對業務決策和戰略作出有效及高效的規劃和實施。

董事會不時檢討企業管治架構及常規，並於其認為適當時作出必要安排。

### 進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身的行為守則，董事按不比標準守則所載規定準則寬鬆的條款買賣本公司證券。

經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認，截至二零二三年六月三十日止六個月，董事會全體成員均遵守標準守則的規定。

因所擔任職務而可能獲得內幕消息的本公司高級管理層、行政人員及員工亦已被要求遵守標準守則的規定。截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本公司未發現該等員工有違反標準守則的行為發生。

## 審核委員會及審閱中期業績

董事會已根據聯交所上市公司的企業管治規定成立審核委員會(「審核委員會」)。於本中期業績公佈日期，審核委員會由三名成員組成，即梁顯治先生(具備適當專業資格擔任委員會主席)、周路明先生與王皖松先生，彼等均為獨立非執行董事。

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核中期業績及會計原則已經審核委員會審閱及討論，審核委員會認為，編製有關業績符合相關會計準則、上市規則及適用的法律規定，且已作出充分披露。

## 刊登中期業績公佈及中期報告

中期業績公佈於香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.lifetechmed.com)上登載。載有上市規則所規定之所有資料的本公司二零二三年中期報告將於適當時間寄發予股東及於上述網站上登載。

承董事會命  
先健科技公司  
執行董事、主席兼首席執行官  
謝粵輝

香港，二零二三年八月三十日

於本公佈日期，董事會成員包括執行董事謝粵輝先生及劉劍雄先生；非執行董事姜峰先生；及獨立非執行董事梁顯治先生、王皖松先生及周路明先生。